
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  86  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  10 DEL 04/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALE 

PIEMME G.U. E APPLICATIVO AGGIUNTIVO PER LA GESTIONE DEGLI 

ILLECITI AMMINISTRATIVI   SAPIDATA SPA CON SEDE IN VIA B. DI 

SANTOLINO, 78  47892 GUALDICCIOLO (R.S.M.)  ANNO 2016 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALE 

PIEMME G.U. E APPLICATIVO AGGIUNTIVO PER LA GESTIONE DEGLI 

ILLECITI AMMINISTRATIVI   SAPIDATA SPA CON SEDE IN VIA BIAGIO DI 

SANTOLINO, 78 - 47892 GUALDICCIOLO (R.S.M.)  ANNO 2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   

 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 111 del 04/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott. ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 111 del 04/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.924 del 09/11/1998, esecutiva ai sensi di legge, si approvava 

l’acquisizione del pacchetto applicativo “PIEMME G.U.” per la gestione dei procedimenti 

contravvenzionali, prodotto e distribuito dalla ditta Sapignoli Srl, con sede in Torriana ((RN); 

- annualmente si provvede al rinnovo del servizio di manutenzione e assistenza del sistema informativo 

PIEMME G.U. e dell’applicativo  aggiuntivo per la gestione degli illeciti amministrativi con la 

sottoscrizione di apposito contratto di assistenza;  

- che in data 28/01/2016 con protocollo n.5012 la Sapidata Spa con sede  legale in via F. da Montebello, 5 

a Gualdicciolo  (RSM) ha  inviato offerta per l’anno 2016 relativa al servizio di manutenzione e 

assistenza per il sistema informatico PIEMME Grandi Utenti e dell’applicativo aggiuntivo per la gestione 

degli illeciti amministrativi di cui Sapidata Spa  è divenuta proprietaria  a seguito di acquisizione della 

Sapignoli Srl; 

- l’offerta comprende : 

1) il mantenimento della licenza d’uso del software PIEMME G.U.; 

2) il servizio di manutenzione e assistenza del suddetto software gestionale e dell’applicativo aggiuntivo 

per la gestione degli illeciti amministrativi; 

per il canone annuo così distinto: 

- €.1.200,00   per il software Gestionale PIEMME GU;   

- €.   450,00  per l’applicativo aggiuntivo per la gestione degli illeciti amministrativi; 

 per un totale di €.1.650,00; 

Posto che il suddetto servizio non è acquistabile sul Mercato Elettronico MEPA in quanto non sono 

presenti sui cataloghi pubblicati, offerte di servizi comparabili con quello in oggetto;  

Visto l’art.57 del Codice degli Appalti – D.L.vo  n.163/2006; 

 Ritenuto necessario aderire all’offerta della Sapidata Spa  per procedere al rinnovo del contratto di 

manutenzione e assistenza del software in parola, al fine di garantire il perfetto e costante funzionamento 

degli applicativi in dotazione degli uffici di Polizia Municipale e per non incorrere in una interruzione del 

servizio ;   

Vista che dalla suddetta offerta si evince che l’ammontare dei canoni di assistenza riferiti ai diversi 

applicativi, per complessivi €.1.650,00 risultano identici ai prezzi praticati per l’anno 2015; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U. 

18/08/2000 n.267; 

Considerato che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori e servizi  e forniture il Codice Identificativo Gare (C.I.G.:   Z4C185C72E ) 

 Tutto ciò premesso; 

 

Visto: 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

- il T.U.E.L. n.267/2000; 

- l’art. 57 del Codice degli Appalti e Contratti – D.L.vo n.163/2006; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

1. di aderire all’offerta della Sapidata Spa e procedere alla sottoscrizione del contratto di 

manutenzione e assistenza del sistema informativo PIEMME G.U. comprensivo dell’applicativo 

aggiuntivo per la gestione degli illeciti amministrativi indicati in narrativa, in favore della 

Sapidata Spa, con sede produttiva sita in via Biagio di Santolino n. 78 - Gualdicciolo (RSM), per 

l’anno 2016; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.650,00 per il pagamento del canone annuo del servizio 

con imputazione al Cap.16105 denominato: “Manutenzione Ordinaria Sett. P.M.” del Bilancio 

Pluriennale 2016/2018 in esercizio provvisorio con esigibilità 2016; 

3. Dare atto che la spesa è a carattere continuativo ed è necessaria a garantire il mantenimento del 

servizio già esistente, ai sensi dell’art.163, comma 5, lett.c. del T.U.E.L. n.267/2000; 

4. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art.163 comma 3 del 

TUEL D.L.vo 267/2000; 

5. Nominare responsabile del procedimento il Cap. G. Gadaleta Comandante F.F. del Corpo di 

Polizia Municipale; 

6. Stabilire che per la liquidazione del dovuto in favore della Sapidata Spa si procederà senza 

ulteriori formalità a presentazione di apposita fattura vistata per regolarità del servizio da parte 

del Responsabile del Procedimento , purché la somma sia contenuta nei limiti autorizzati dalla 

presente; 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

8. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Programmazione Economico- Finanziaria e Fiscalità; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 

⋅ U.O.C. Appalti e Contratti del Settore LL.PP. 

⋅ Responsabile del Procedimento c/o Comando di Polizia Locale-Municipale. 

 
 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.10 del 04/02/2016

11/02/2016Data: Importo: 1.650,00

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALE PIEMME G.U. E APPLICATIVO AGGIUNTIVO PER
LA GESTIONE DEGLI ILLECITI AMMINISTRATIVI   SAPIDATA SPA CON SEDE IN VIA B. DI SANTOLINO, 78  47892
GUALDICCIOLO (R.S.M.)  ANNO 2016

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 865.114,00
294.076,31

1.650,00
295.726,31
569.387,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 5.000,00

1.500,00

1.650,00

3.150,00

Disponibilità residua: 1.850,00

Capitolo: 16105

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA SETT. P.M.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 559/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 559/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 559/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 11/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

111

SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALE PIEMME G.U. E
APPLICATIVO AGGIUNTIVO PER LA GESTIONE DEGLI ILLECITI AMMINISTRATIVI   SAPIDATA
SPA CON SEDE IN VIA B. DI SANTOLINO, 78  47892 GUALDICCIOLO (R.S.M.)  ANNO 2016

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 86
04/02/2016Data adozione:

11/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


